
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    08/11/2012 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- Settore 3 -

Dalla Residenza Municipale, lì 06/11/2012

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   08/11/2012  al  23/11/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  del  25/10/2012 

 CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI 
PROGRAMMAZIONE E REGOLAZIONE DEL SISTEMA SOCIO-
SANITARIO DI AMBITO DISTRETTUALE RIMINI SUD E DELLE 
ATTIVITA' DI GESTIONE DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI TRA I 
COMUNI DEL DISTRETTO E AUSL.  

L'anno  duemiladodici  ,  il  giorno   venticinque  del  mese  di  ottobre  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:00  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO G

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GENNARI SILVIA G

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO G

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO P LATTANZIO GIUSEPPE G

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  13 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
I Consiglieri Tonti, Del Corso, Gennari e casanti sono assenti giustificati.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: BONDI, UBALDUCCI, SANCHI, CIBELLI E GALVANI.
Sono  nominati  scrutatori: 
*********************************************************Visti  i  PARERI  previsti 

Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 



dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   58   (proponente:  Assessore   Galvani) 
predisposta in data  16/10/2012  dal Dirigente   Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  17/10/2012  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03  dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere  favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   17/10/2012  dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Preso atto  della  relazione dell'Assessore Galvani,  la cui registrazione integrale  è 
depositata presso la Segreteria Generale;

  Posto il presente atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene:

➢Consiglieri presenti e votanti n. 13
➢Voti favorevoli....................... n. 13 (unanimità)
➢Voti contrari …..................... n.  ==
➢Astenuti …............................. n. ==;

 
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 58

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Riscontrato il voto favorevole ed unanime espresso dai n. 13 componenti il Consiglio 
Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 58  del  16/10/2012  

SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                                    

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

a seguito dell’approvazione della legge n. 328/2000 avente ad oggetto “Legge quadro 
per la  realizzazione  del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”,  del  Piano 
Sociale Nazionale 2001-2003, della Legge Regionale n. 29/2004 ad oggetto “Norme 
generali sull’organizzazione e il funzionamento del Servizio Sanitario regionale”, della 
Legge Regionale del 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,  si 
individua  nel  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  lo  strumento  volto  a 
garantire pari opportunità e diritti di cittadinanza sociale per prevenire, rimuovere o 
ridurre le condizioni di bisogno e di disagio individuale e familiare. In particolare le 
disposizioni normative richiamate hanno affermato il concetto della piena titolarità in 
capo  agli  Enti  Locali  dell’esercizio  delle  funzioni  di  promozione  e  garanzia  della 
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete, riconducendo ai medesimi un 
ruolo di prioritaria responsabilità nei riguardi dei bisogni espressi dai cittadini della 
zona di riferimento;

- con l’adozione del Piano di Zona 2005/2007 del Distretto Rimini Sud, approvato e 
sottoscritto il 29 luglio 2005, nonché del Piano di Zona per la salute e il benessere 
sociale  2009-2011   del  11  febbraio  2009  sono  stati  approvati  i  documenti  di 
programmazione territoriale volti  a definire il  sistema dei servizi  sociali  a rete con 
l’obiettivo di sviluppare l’area dell’integrazione sociosanitaria all’interno del sistema 
dei servizi a rete e a livello degli strumenti di gestione e di governo, programmazione 
triennale  che si  è  conclusa  con l’approvazione  del  Piano  Attuativo  2012,  come da 
disposizioni regionali;

-  il   Piano  Regionale  Sociale  e  Sanitario  2008-2010,  approvato  con  Deliberazione 
dell’Assemblea  Legislativa  n.175  del  22  maggio  2008  dà  impulso  al  percorso  di 
riforma  avviato  dalle  succitate  leggi,  indirizzato  alla  costruzione  di  un  sistema  di 
governo integrato  delle  politiche sociali  e  socio-sanitarie   i  cui  punti  salienti  sono 
rappresentati dalle seguenti azioni:
- consolidamento e sviluppo della Zona, coincidente con il Distretto sanitario, quale 
ambito ottimale per l’esercizio associato da parte dei Comuni delle funzioni di governo 
e programmazione da un lato,  di  gestione e produzione dei  servizi  sociali  e  socio-
sanitari dall’altro;

Prop. n.  58 / 2012     – Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 pag. 4 di 7



- costituzione e avvio del Fondo per la non autosufficienza a norma dell’art. 50 della 
L.R. 2/03, come modificato dall’art. 51 della L.R. 27/04;
-  trasformazione  delle  IPAB e  costituzione  delle  Aziende  Pubbliche  di  Servizi  alla 
Persona (ASP);
- definizione e attuazione del sistema di accreditamento delle strutture e dei servizi 
sociali e socio-sanitari;

-  gli  artt.  10  e  57  della  L.R.  2/03  stabiliscono  che  Comuni  e  Aziende  U.S.L. 
individuano i modelli  organizzativi e gestionali  per l’integrazione socio-sanitaria, 
fondati sull’integrazione organizzativa e professionale delle rispettive competenze;

- l’art. 51 della L.R. 27/04 nell’istituire il Fondo regionale per la non autosufficienza 
(FRNA),  individua  l’Ufficio  di  piano,  costituito  congiuntamente  dai  Comuni 
dell’ambito distrettuale e dall’Azienda U.S.L., come la struttura tecnica competente 
per  l’elaborazione  del  piano  delle  attività  per  la  non  autosufficienza  e  per  il 
monitoraggio  dell’equilibrio  e  dei  risultati  del  fondo  distrettuale  per  la  non 
autosufficienza;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 91 del 23 novembre 2006 con la quale 
è  stato  approvato  il  “Programma  annuale  2006:  interventi,  obiettivi  e  criteri 
generali  di  ripartizione  delle  risorse  ai  sensi  dell’art.  47,  comma  3,  della  L.R. 
2/2003.  Stralcio  Piano  Regionale  sociale  e  sanitario.  (Proposta  della  Giunta 
regionale  in  data  30  ottobre  2006,  n.  1502”),  ed  in  particolare  il  punto  3.2.2 
dell’allegato parte integrante, nel quale si stabilisce di dare continuità allo sviluppo 
degli  Uffici  di  Piano,  finalizzando  a  tale  obiettivo  una  quota  delle  risorse 
disponibili, da destinare ai Comuni o altri soggetti pubblici di cui all’art. 16 della 
L.R.  2/03,  integrando le  funzioni  fino ad oggi  attribuite  e  svolte  dagli  Uffici  di 
Piano con quelle della programmazione e gestione dell’integrazione socio-sanitaria, 
da  esercitare  tramite  apposita  convenzione  congiuntamente  al  Distretto,  con 
riferimento anche al piano delle attività per la non autosufficienza;

-con deliberazione di G.R. n. 509/2007 “Fondo regionale per la non autosufficienza. 
Programma per l’avvio e per lo sviluppo nel triennio 2007-2009” in particolare, nel 
programma allegato parte integrante, il “Sistema di governo del FRNA” contiene la 
definizione del “nuovo” Ufficio di piano come supporto tecnico e organizzativo al 
Comitato di Distretto e al Direttore del distretto nella programmazione, gestione e 
monitoraggio del fondo distrettuale per la non autosufficienza;

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1004/2007 si  assegnano risorse finalizzate 
ai  Comuni referenti di distretto per lo sviluppo delle attuali strutture tecniche  di 
ambito distrettuale già esistenti sul territorio;

- la Conferenza Territoriale  Sociale e Sanitaria  nella seduta del 20 luglio 2007 ha 
approvato i documenti relativi all’istituzione del “Nuovo Ufficio di Piano” così  come 
previsto dalle procedure regionali;

- che è impegno comune dei soggetti firmatari consolidare e ulteriormente sviluppare 
il modello di governo dell'integrazione, fra funzioni (socio-assistenziali e sanitarie), 
fra  territori,  fra  soggetti  istituzionali  e  terzo  settore,  che  poggia  sugli  accordi  di 
programma per area tematica;

.  Che  la  precedente  “Convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  di 
programmazione e regolazione del sistema socio-sanitario di ambito distrettuale e 
delle  attività  di  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi”  approvata  dal  Consiglio 
Comunale di Riccione con deliberazione n. 4 del 24 gennaio 2008 e dai diversi altri 
consigli comunali nel 2008,  prevede all’art. 8 una durata di anni 4, con possibilità di 
proroga previa formale deliberazione da parte degli enti contraenti;

Prop. n.  58 / 2012     – Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 pag. 5 di 7



- che la suddetta convenzione ha avuto scadenza al 30 settembre 2012;

- che l’Unione della Valconca con Deliberazione di Consiglio n.10 del 31.08.2012 ha 
recepito  il  trasferimento  della  funzione  dell’Ufficio  di  Piano,  di  cui  alla  D.A.L. 
175/2008 “Piano sociale e Sanitario 2008 – 2010”, cap. 3, punto 3.1.1 ed eventuali 
modifiche  ed  integrazioni  che  eventualmente  potranno  essere  apportate  con 
provvedimenti della Regione Emilia Romagna, dai Comuni di Gemmano, Mondaino, 
Montefiore  Conca,  Montegridolfo,  Montescudo,  Morciano  di  Romagna  e  San 
Clemente, che hanno trasferito con rispettivi atti dei C.C., esecutivi;

–che  la  convenzione  del  trasferimento  delle  funzioni  all’Unione  della  Valconca 
approvata con  citata deliberazione del Consiglio n. 10 del 31 agosto 2012,  all’art.2

–, prevede testualmente: “gli enti aderenti alla presente convenzione danno atto che  
il conferimento delle funzioni di cui al precedente art. 1 legittima l’Unione della 
Valconca a stipulare con l’Azienda U.S.L. di Rimini una successiva convenzione per  
la costituzione dell’ Ufficio di Piano di ambito distrettuale o a subentrare in quella  
esistente,  secondo  la  normativa  regionale  richiamata  nell’articolo  stesso  per 
l’esercizio in  forma associata e  integrata delle  funzioni  di  programmazione del  
sistema socio-sanitario locale e di regolazione delle attività svolte dai soggetti che  
ivi  operano,  di  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi  programmati,  di  
monitoraggio.”

Ritenuto necessario ed opportuno procedere al rinnovo della precedente convenzione 
al fine, come da  art.  30 del D.Lgs. 267/2000)  di stabilire e regolare la gestione 
associata delle funzioni di programmazione sociale e sanitaria di ambito distrettuale, 
di gestione dei servizi e degli interventi ivi contemplati, di regolazione del sistema e 
delle relative attività ausiliarie e di supporto;

Vista la bozza di convenzione allegata al presente atto sotto la lettera 
“A” (All. “A” e Allegato “A1” ), facente parte integrante e sostanziale dello stesso, redatta 
secondo gli indirizzi approvati dal Comitato di Distretto  in data 27 settembre 2012;

 Considerato che  con l’approvazione  di  tale  convenzione  si  intende 
assicurare la gestione in forma associata ed integrata delle funzioni di programmazione 
del sistema socio-sanitario locale e di regolazione delle attività svolte dai soggetti che ivi 
operano,  di  gestione  dei  servizi  e  degli  interventi  programmati,  di  impulso  e 
monitoraggio;

Dato Atto che le funzioni di programmazione, regolazione e governo 
spettano  al  Comitato  di  Distretto  e  che  il  supporto  tecnico  per  il  loro  esercizio  è 
assicurato dall’Ufficio di piano distrettuale;

Ritenuto opportuno dotare l’ Ufficio di Piano di una struttura di staff 
composta  da  professionisti  in  grado,  per  formazione  ed  esperienza  specifica,  di 
sostenere i processi di lavoro;

Rilevata l’opportunità di approvare lo schema di convenzione di cui 
trattasi, allegata al presente atto sotto la lettera  “A” ;

DELIBERA

1.Di richiamare quanto in premessa indicato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;
2.Di  rinnovare  la  convenzione  per  la  “gestione  associata  delle  funzioni  di 
programmazione e regolazione del sistema socio-sanitario di ambito distrettuale e delle 
attività di gestione dei servizi  e degli  interventi” già deliberata con atto di Consiglio 

Prop. n.  58 / 2012     – Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 pag. 6 di 7



Comunale n. 4 del 24 gennaio 2008  approvando  lo schema di convenzione allegata al 
presente atto sotto la lettera “A” (All. “A” e Sub – Allegato “A1” ) per la durata di anni 4;
3.Di approvare, in relazione allo schema di Ufficio di Piano (sub-allegato al presente 
atto  sotto  la  lettera  “A1”  )  la  suddivisione  dei  costi  per  la  gestione  associata,  con 
specifico  riferimento  alla  compartecipazione  a  carico  del  Comune  di  Cattolica 
determinata in annue Euro 7.796,89;
4.di dare atto che la spesa relativa all'esercizio  2012  pari a  € 1.949,22  che trova 
copertura dalle risorse che il Comitato di Distretto unitamente all'Ufficio di Distrettuale 
di Piano ha precedentemente messo a disposizione per lo scopo in sede di approvazione 
del Piano Attuativo Annuale 2012;
5.-  di  dare  altresì  atto  che per  gli  esercizi  futuri  il  settore  provvederà alla  richiesta 
d'iscrizione  a  bilancio  delle  necessità  non  eventualmente  finanziate  da  contributi 
distrettuali;
6.Di  autorizzare  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona   Dott  Francesco 
RINALDINI  sottoscrivere  la  convenzione  in  argomento  e  ad  apportare  tutte  quelle 
variazioni che non incidono sulla sostanza del provvedimento;
7.Di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  il 
Responsabile Amministrativo/contabile dei Servizi Sociali Rag. Mariano LUMBARDU;
8.Dispone che copia del presente provvedimento sia trasmesso, per quanto di rispettiva 
competenza, ai  seguenti Settori: Servizi alla Persona, Segreteria e Servizi finanziari;
9.Di dichiarare la presente Delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del  D.Lgs.  18 Agosto 2000 n.  267,  ravvisata l’urgenza di  provvedere  alla 
attuazione delle funzioni associate
  

Prop. n.  58 / 2012     – Deliberazione C.C. n.  48  del  25/10/2012 pag. 7 di 7


